43 Dixi, *Sine iusta causa*, quia hæc semper à mortali excusat, iux- ta mentem S. Thom. a Archid. b & Pan. c illa vero causa vide- tur iusta, propter quam legislator si præsens foret, eum excusa- ret d, & etiam causa, quæ bona fide pro iusta habetur, & ob quam, nisi talem eam iudicaret, contra legem nō faceret, à pec- cato mortali excusat, quāuis non à veniali, iuxta mentem Pa- ludani e, & Syluestri b, quod singulariter explicat Caieta. c

44 Dixi, *Sine iusta dispensatione*, quia si est iusta, omnino excusat, d imo & si est iniusta, eo solo, quod sit data sine iusta causa, mo- do detur absq; surreptione per eum, qui sine causa iusta valide potest dispensare, licet sic dispensando peccet, excusat salte à mor- tali, secundū omnes, licet quandoq; non à veniali, iuxta ea, quæ nuper scripsimus e. Dixi, *Elapso tempore*, quia constitutiones pō- tificiæ, vel imperatoriæ non obligant, nisi post tempus in ipsis præfixum,

a l. 2. q. 5. art. 6. & 2. 2. q. 147. art. 1. b In ca. vnam 76. dif. c In rubric. de obser. eius b
receptam l. tale prædictum, parag. qui præuocauit, ff. de pact. 2. In 4. di. 1. 5. q. 4. b Verbi sciendi,
147. 6. 3. d Ca. 1. de voc. & c. de multa, de prob. e In comm. c. 60. licet Papæ, 12. q. 2. parag. 4
præfixum,

præfixum, si q
promulgatione
& veram Ant.
non præfigit t
communem (e
tur, vt iam ind
irritationis a
semper iusta ig
pons lapsum, l
45 Dixi, *Sine ig*
tet quod sit iu
tia: nepe, affec
tata est, qua qu
quo liberius a
causa iniusta p
que adeo nō ex
statiā mali desi
id, quod cōmu
culpā latam, de
46 Iusta vero (c
bilis appellatur
re l, & qua cōn
ta diligentia la
perit consiliū
tia in id suffici
eufat, quando e
cati causa, inter
eius non fieret
caretur, etiam si
vero interdum
47 Ex quo seq
medici, aduoca
iusta scientia, &
requirunt: cum
le proximis eue
ignorantia non
ues communit
Addo his, qu
iusta circa legen
tionem, & quat
penam human
cundum Antor
libet communi
fendimus d pos
Syluester g, &
conscientiæ, qu
xime in materi

filia

atam, non autē
naturalem, aut
e. Dixi, Promul-
obligat f, quod

Item per maio-
fflor, non ligat
recipiatur sicut
h per receptio-

Non abrogat
aut per contue-
quia transgre-
ligat, venialiter

vel exhortato-
ex contemptu
uisquis princi-
ositate paim

incipaliter per
undū vtrumq;
illud inuoluat

eccandi, iuxta
at Caiet. quic-
x: quia quāvis

ctum contem-
terius, vbi sola
que dicit, eū,

ere, intelligen-
. Verum tamē
m multum in-
auendum est.

li excusat, iux-
causa vide-
t, cum excusa-

betur, & ob-
faceret, à pec-
a mentem Pa-

t Caieta. c
nino excusat,
ista causa, mo-

sa iusta valide
at saltē à mor-
i, iuxta ea, quæ
stitutiones pō-

mpus in iplis
c. de obser. eius &
4. b. Verb. teunā,
ape, 12 q. 2. parag. 4

præfixum, si quod præfigatur, alias post duos menses ab ip[s]arū
promulgatione facta in prouincia *f*, iuxta opinionem cōmune
& veram Ant. quam tenuimus *g*. Quamuis lex inferiorum, quæ
non præfigit tēpus, simulatq; promulgatur, & scitur, liget, iuxta
communem (& etiam Pontificia, & Imperatoria, si in illa dica-
tur, vt iam inde à principio obliget) quoad pœnam intrinsecā
irritationis actus per eā prohibiti: nā quod pœnā extrinsecam
semper iusta ignorantia excusat, etiam post quemcunque tem-
pore lapsū, licet postea non ita præsumatur sicut antea *h*.

45 Dixi, *Sine ignorantia iusta causante illud*; quia vt excuset oportet
quod sit iusta, & causa actus: est enim triplex præfata ignorā-
tia: nēpe, affectata, crassa, siue supina, & iusta. Affectata siue op-
tata est, qua quis ignorat quod scire tenetur, quia nō vult scire,
quo liberius absque suæ conscientie contradictione, vel alia de
causa iniusta peccet, iuxta illud: *Noluit intelligere, vt bene ageret*:
quæ adeo nō excusat, aut minuit peccatū, vt etiā augeat obireū-
sitiā mali desiderij. Crassa vero siue supina est, qua quis ignorat
id, quod cōmuniter omnes sui ordinis sciunt: quod cōtingit per
culpā latam, de qua supra *k*, quæ excusat à tanto, sed non à toto.

46 Iusta vero (quæ à Theologis inuincibilis, & à nostris proba-
bilis appellatur) est, qua quis ignorat quod non oportet eū sci-
re *l*, & qua cōmuniter homines eiusdem ordinis adhibita debi-
ta diligentia laborant, iuxta S. Thomam *m*: qualis est eius, qui
petit consilium à viris habitis pro præditis scientia, & consciē-
tia in id sufficienti, qui false illi consulunt *n*: & hæc omnino ex-
cusat, quando est causa actus: ignorātia enim interdum est pec-
cati causa, interdum non, sed eius comes. Est causa, quando ac-
tus non fieret, nisi ignoraretur. Est solum comes, quando pec-
catur, etiam si sciretur: & hæc numquam à culpa excusat: illa
vero interdum omnino, interdum ex parte vt prædictum est.

47 Ex quo sequitur, quod non excusantur omnino prælati,
medici, aduocati, & alij officiales, qui suas artes exercent sine
iusta scientia, & notitia eorum, quæ sua officia & munera præ-
requirunt: cum inde notabile damnum spirituale, aut corpora-
le proximis euenturum probabiliter credi possit: quia eorum
ignorantia non est iusta, cum sit eorum, quæ sui ordinis homi-
nes communiter scire solent, & debent *a*.

Adde his, quod licet ignorantia communiter nequeat esse
iusta circa legem naturalem, vel diuinam quoad eius dispositi-
tionem, & quatenus est talis: potest tamen esse iusta quoad
pœnam humanis statutam, si illa est excommunicationis, se-
cundum Anton. *b* pro quo est casus *c*. Imo etiam si sit alia qua-
libet communiter non statuta eadem ratione, vt efficaciter de-
fendimus *d* post S. Antoninum *e*, cui consentit Angelus *f*, &
Syluester *g*, & Casetanus *h*. Quod maxime procedit in foro
conscientiæ, quoad quod multos pios quis cōsolari potest, ma-
xime in materia cenurarum & irregularitatum.

N n z

Quæ lex

f A. rtho. vt
sa c. nouā
con. tit. 10.
nra, col. 5.
g. 10. c. 2. de
constit.

h Ca. præfa-
mitur, de re-
gul. iu. 11. 6.

i Psal. 15. non
la in e. adeo
37. dicitur.

k Ca. 17. n. 1.
177.

l 1. q. 4. parag.
notandum
m Vbi supra.
q. 76. art. 3.
n Arg. co-
pellaus iū-
da. 2. q. 12.
de for. & eo-
rum, quæ
tradit Alex.
consil. 1. col.
4. vol. 2. & S.
Anton. 1. par-
tit. 2. ca. 10.
parag. 10.

a Per S. idem
iuris, parag. 4.
b ad 1. q. 1.
qui. & c. nou
est putanda,
2. d. 4.
c In ca. 2. no-
bis, 1. de sen-
excommuni-
c. In ca. 2. de
constit. lib. 6.
d In ca. 2. de
constit.
e 1. par. tit.
2. c. 13. sub.
fin.

f Verb. igno-
rantia, par. 4.
g Ver. igno-
rantia, q. 8.
h 1. 2. q. 76.
art. 3. col. 2.

Quæ lex humana obligat ad mortale.

48 **E**st tamen quæstio quam hoc in loco optaueramus ut determinetur à sacrosancto Conc. Trid. quod & optauerunt alij, in quibus fuerunt Caietanus *i*, & Henricus *k*. Quæ lex humana obligat ad mortale. Pro cuius aliquali explicatione dico primo iuxta doctrinam S. Thomæ *l* communiter per Theologos, & Canonistas approbatam *m*, non solum leges diuinas, sed etiã humanas iustas, etiã quatenus sunt humane, tam seculares, quam ecclesiasticas posse obligare, etiã in foro conscientie, ad peccatum veniale, imo & mortale *n*, & alia multa, quæ nuper adduximus *o*, addendo, mutando, & detrahendo multa *ij*, quæ Castrensis copiose scripsit in duobus libris *p*, in quorum priori *q* late hoc deducit. Quod ipsum etiã facere possunt statuta civitatum, iuxta glossam singularem *r* receptam quoad hoc. quamvis illa id mihi non satis dicat. Imo & de facto obligant ad mortale illæ leges & statuta, quorum auctores intendunt per illa ad mortale obligare, iuxta communem, saltem si vt tales receptæ sunt: quod addo, propter *io*. dictum infra positum.

49 *Secundo*, quod nullæ leges, quarum latores id non intendunt, obligant ad mortale. Tum quia nec vllæ diuinæ consultatione, etiã ad veniale obligant, iuxta S. Augustinum receptum, & aliquot earum præceptiuarum tantum ad veniale obligant, secundum Caietanum *r*. Tum quia, vt dixit S. Thomas *u* receptus à Ioan. Andr. & alijs & statuta Dominicanorum non obligant ad mortale, nec veniale, sed solum ad poenam exteriorem: quia eorum auctores hanc vim illis tribuere noluerunt. Tum quia actus agentium non operantur vltra intentionem eorum *v*.

Tertio, quod non obligant ad mortale leges etiã canonicæ, quæ nõ habent verba præceptiua, vel prohibitiua, sed solum ordinatiua, vel constitutiua, etiã si sint imperatiui modi: qualia sunt illa: facite, dicite, faciant, dicant *b*, & alia similia, quæ iuxta communem intelligentiam non significant præceptum, nec prohibitionem, iuxta S. Thomam communiter receptum *e*, probatum à Pauor. & communi *d*, licet Felinus *e* cõtra senserit *f*, cuius opinio procedit in illis, quæ ponuntur in materia, quæ de se ad mortale obligat, quia fundameta eius ad illa sola extendi videntur, & id sentit glossa recepta *g*. Quamvis tunc nõ iam obligat illa lex, quam alia, quæ eiusmodi materiam talem fecit. Exemplum in *g*, statumus *h*, in quo verbum *statuere* importat præceptum, eo quod ponitur in materia alias præcepta, scilicet transactionis iustitie, quæ præcipitur seruari *i*. Ratio huius tertij dicti est, quia illa verba videntur significare, quod quãuis auctor eiusmodi legis habeat animum, vt actus transgrediendi illam legem sit vitiosus, licet ante illa fuisset indifferens, & consequenter voluerit obligare ad veniale, quia vt minimũ tale est quilibet actus vitiosus: quia tamẽ non præcepit, nec prohibet, videtur noluisse obligare ad mor.

i 2. 2. q. 126.
art. 5. col. 4.
k De 1. yoo.
3. part. art. 1.
num. 270.
l 2. 2. q. 49.
art. 5.
m In c. 1. de
con. lit.
n. per c. 13.
ad Rom.
n In Com.
ment. c. fra.
ternitas, 12.
o 2.
p De leg.
p. 1.
q Cap. 4.
r Ca. q. 2. in
Eccles. de
constitut.

s Ca. vlt. 14.
q. 1.
t Tomo 1.
trad. 25. q. 1.
u. 2. 2. q. 126.
art. 9. ad 1.
u In ca. rela.
tum de cler.
vel monach.
v In not. om.
nis s. si cert.
per. s. in a.
gris, ff. de ac.
quis rer.
dom.
w Clem. xi.
in parag. 3.
quia de ver.
bo. signific.
x In c. 1. de
de constitut.
y Ibid.
z Col. 4.
aa In clem. 3.
de testi. ver.
et hortamur.
ab De trans.
ac Per ca. qui.
sunt, de pact.
& l. 1. ff. eod.

ad mortale, ius
59 Quarto, quod
aliqua lege pos
nario mente il
tale, nec conse
illa, Præcipim
hibemus. Tum
obligationem
ideo in dubio
quam de mort
na maiori & m
51 Tum quia
ua ad solũ ven
non mendiando
item lex de ne
te: omnes enim
sio est solũ ven
Thomas agen
sua *a*, & forti
quæ obligant
tradit Caiet. *d*
52 Dixi, De se,
vlus Ecclesiast
Pontificum, &
omnia & sing
Ecclesiastica li
rum obligant
iudicet per d. c.
gare omnes su
continet, eo qu
piens, quod ex
53 Et quãuis
Præcipio, posit
& arctæ regulæ
quãuis item fe
rum legum Ec
gandi restituere
tuone, & vi ven
esse ceseo quod
sequi prædicto
est vnũ quod o
cuiuslibet legi
ceptiuo, aut p
munis *h*, nisi v
trariũ, aut sig
& adhuc à for
sub obiectione i

ad mortale, iuxta singularem declarationem Caietan. *k*
 50. Quarto, quod nullum est verbum Latinum, quod solum in
 aliqua lege positum sufficienter significet suo significatu origi-
 nario mente illius latoris fuisse, transgressorie obligare ad mor-
 tale, nec consequenter illa verba, *Teneatur, Debeat, Obligetur*, nec
 illa, *Præcipimus, Obligamus, Vetamus, Inhibemus, Mandamus, Pro-*
hibemus. Tum quia sunt generalia, & tam apta ad inducendam
 obligationem ad culpam venialem quam ad mortale. Atque
 ideo in dubio intelligenda potius de culpa & pœna veniali,
 quam de mortali: cum leges, quæ recte possunt intelligi de pœ-
 na maiori & minori, in dubio de minori intelligenda sunt *m*.

51. Tum quia multæ leges etiam diuinæ, & naturales præcepti-
 uæ ad solû veniale obligant, vt probat Caiet. *n* qualis est lex de
 non meriendo iocose, aut officiose sine dâno alterius: qualis
 item lex de non furando minima, de non ridendo immodera-
 te: omnes enim hæ leges sunt præceptiuæ, carû tamen trã gres-
 sio est solû venialis, secundum omnes Catholicos. Tû quia S.
 Thomas agens de præceptis charitatis *o*, & prudentiæ *p*, & iu-
 stitiæ *a*, & fortitudinis *b*, & temperantiæ *c*, ita comprehendit ea
 quæ obligant ad veniale, sicut quæ ad mortale: quod speciatim
 tradit Caiet. *d* & à Castro tacito eodem *e*, & nos nuper *f*.

52. Dixi, *De se, & suo originario significato*. nam de accidentali, quæ
 vltus Ecclesiasticus, & communis interpretatio Conciliorum,
 Pontificum, & aliorum Prælatorum, & Doctorum illis tribuit,
 omnia & singula verba præceptiuæ & prohibitiuæ posita in lege
 Ecclesiastica significant in dubio conditorem eius habere ani-
 mum obligandi ad mortale, nisi aliud in ea positum contrariû
 iudicet per *d. clem. exiui g*, quæ habet, S. Frãnciscû noluisse obli-
 gare omnes suos religiosos æqualiter ad omnia, quæ sua regula
 continet, eo quod ad aliqua ex regula addidit verbum, *Præci-*
pius, quod ex vi sua ad mortale obligat, & ad aliqua non.

53. Et quâuis responderi posset, esse ibi speciale in hoc verbo,
Præcipio, posito in ore tã magni sancti, & auctoris tam sanctæ,
 & arctæ regulæ, & ad subditos tantę perfectionis, & asperitatis:
 quâuis item forte expediret respondere, quo obligatio multa-
 rum legum Ecclesiasticarû antiquarum suo pristino statui obli-
 gandi restitueretur: quia tamẽ illa *clem.* dicit, quod ex significa-
 tione, & vi verbi præceptiuæ nascitur eiusmodi obligatio, tutius
 esse ceseo quousq; aliter interpretetur sancta sedes Apostolica,
 sequi prædictos patres clarissimos, & consequenter concedendû
 est vnû quod est satis durum populo Christiano, quod intentio
 cuiuslibet legislatoris Ecclesiastici, vt tẽtis in sua lege verbo præ-
 ceptiuo, aut prohibitiuo, est obligare ad mortale, vt tenet cõ-
 munitus *b*, nisi per aliquod aliud verbû, aut signû exprimatur cõ-
 trariû, aut significetur. Et à fortiori si ita dicat, *Arctè præcipimus*:
 & adhuc à fortiori si ita, *In virtute sãctæ obediẽtiæ præcipimus*, *k* aut
 sub obiectione iudicij diuini, cum per eiusmodi additiones obli-

N n 3

gationis

k 1. 2. 6. 69.
 art. 4. & d.
 opul. 25. 9. 1.
 1. Arg. c. 2. de
 despon. imp.
 & princip.
 regulæ S. Au-
 gustini & eorum,
 quæ haben-
 tur 6. 1. 1. 1. 1.
 de præcepto,
 quod sit a-
 ctus prudenti-
 æ.
 m. l. inter-
 pretatione, &
 1. h. præf. ff.
 de pœn. & c.
 in pœnis, de
 regul. iur. l. 6.
 n. Vbi supra.
 o. 2. 2. qu. 44.
 p. Quæst. 56.
 a. Quæst. 72.
 b. Qu. 147.
 c. Quæst. 179.
 d. 2. 2. qu. 11.
 12. art. 9.
 e. l. 1. de
 leg. pœn. c. 4.
 f. In ca. fr-
 ternitas, 12.
 9. 2.

g par. 9. cum
 autem de
 verb. sig.

h In d. e. nã.
 i. Ve in clem.
 dudum de
 sepul. in
 prin.
 k. Glos. ele-
 men. si do-
 minu. patage
 edo que, de
 reliqu. 8.
 ven.
 l. Cl. men. 1.
 de in mun.
 eccles.

In e. de
pen. tract. de
ic. anno, col.
35.
n in d. ca. 5.
o lux. gl. of.
ca. 2. de re-
scrip. lib. 6.
p In l. r. ff. de
iust. & iur.
q l. illud. ff.
de acqu. her-
red. c. prae-
rea, de offic.
deleg.
r Ca. penul.
de sent. ex-
commu.
n Caeteran. in
dic. art. 9.
b Ca. nemo,
c. nullus 11.
q. 1.
c Ibidem n.
338.
d Vbi sup. 5.
e Ca. si ciui-
tas & c. si
sententia, de
sent. excom.
li. 6. & c. si
quis viduum
cum gl. of. 55.
dist.
f Ca. fa. 2. 4.
dist. 8. l. 1. ff.
de iur. & iur.
g Ca. ipi. fa.
cerdotes 1.
qu. r. e. quem
pen. rec. de
pen. dist. 1.
verf. ipi. e-
nim, & cap.
quodcumque
24 q. 1.
h In dicto a. 5.
i Cap. sicut
quidam, 25.
qu. 2. elem.
no Romani,
de elect.
k Arg. e. cum
inferior de
maior. &
obedi. c. in-
ferior, 25.
dist. 1.
l Ca. secun-
dum 19. dist.
ca. de libel-
lis 20. dist.
elem. ad
nostrum, ad
h. r. et. cum
eis annoi &
eorum, quz
nor. S. Thom.
quodlib. 2.
art. 20.

gationis incrementum significetur. Propter quod iustus nobis videtur, quod doctissimus Medina dicit *m*, quia dictum Castrensis *n*, scilicet hoc verbum (*oportet*) in lege Canonica positum tantum obligare, quam illud (*debet*) aut (*obligatur*) quia usus factorum canonum, & ipsorum interpretum ita communiter interpretatur, & Fort. *p* a fortiori lex, quae continet poenam praesupponentem peccatum mortale, ad hoc obligat: quamvis verba praecipientia, & prohibentia non contineat: cum illa magis, quam praedicta verba animum ad mortale obligandi significet: nam qui vult aliquid, videtur velle aliud, sine quo id esse non potest. *q* Atque ideo ad mortale obligat lex, quae praecipit, aut vetat aliquid sub poena excommunicationis maioris, aut simpliciter sub poena excommunicationis, quia de maiori intelligitur, siue addatur ipso iure, sine non: quia excommunicatio maior praesupponit peccatum mortale *b*, nisi praerequirat monitionem, iuxta Caeteranum *e*, & Castrensem *d*. Non est tamen idem de poena suspensionis, interdicti, aut irregularitatis, quae aliquando sine culpa adhibetur *e*. Sed sic de aeternae indignationis Dei, & S. Petri, & Pauli, aut alia simili, quae solum in statu infelici peccati mortalis locum habet. Et idem dicendum est de lege, quae continet has & alias coniunctim poenas temporarias.

54. Quinto, ex hoc quarto dicto sequitur, quod leges seculares ad mortale non obligant eo solo, quod verba praecipitua, & prohibitiua contineant. Tunc quia nec significatio & vis eorum originaria, nec accidentaria inducta per usum secularem, talem obligationem indicat. Cum manifestum sit, reges & iudices seculares nunquam regulariter interpretatos fuisse ita, ut in eiusmodi legibus talis obligatio contineretur: quia principaliter poenas temporarias (quas infligere & tollere transgressoribus possunt) respiciunt, non spirituales, quas nec infligere, nec tollere possunt etiam ministerialiter, ut Ecclesiastici *g*. Tum quia eadem ratione neque etiam leges divinae obligationem ad mortale inducunt eo solo, quod per verba praecipitua ferantur, ut recte notavit Castrensis: *h* cum usus iuris canonici sicut robur diuino non admittit *i*, ita etiam non addit, ut quatenus est diuinum, obliget magis quam ante illum obligaret: & atque ideo voluntas Dei an fuerit obligandi nos ad mortale, vel non per suam legem in qua ponitur verbum praecipiens, & mandans, colligenda est ex declaratione Prophetarum, Apostolorum, summorum Pontificum, Conciliorum, aut Doctorum sanctorum & sapientum, qui sua auctoritate, aut rationibus efficacibus illam eiusmodi esse persuadent *l*.

55. Sexto, quod quousque contrarium a sancta sede Apostolica declaratur, probabilius nobis videtur, leges humanas etiam praecipientes (praesertim seculares, quae poenam temporariam constituunt) in dubio ad aeternam non obligare, quatenus sunt leges eius, qui eam poenam statuit. Tum quia si hoc defendi iuste posset

posset, defendi
ad mortale ob
in quibus sunt
leges, quamvis
humanae, ad m
dalo obligare
esse iustam, &
transgressoris
debemus lege
bus propositis
ita legislator q
obligare, hac i
Mathes. docto
videtur interpo
gressione non
etis, nec in ocl
alijs cuiusvis c
cum per eas et
nica infringere
aeterna nil cura
riuntur, qui dic
poenam tempo
ad quam diuin
56. Tum quia
hoc est legem
tione, ad aliqu
xerunt Henr. e
inter hanc & il
poenam decernit
non erat dignu
sus Castrensi. c
& puerile app
poena non sem
tuit poenam, n
ponere obligat
probauimus i. l
interdu ob sol
loquuntur de p
sum. Et sicut h
legem ad culpa
altera in hoc d
tra colligimus
altera differat,
lectio eo magi
poena minuit
non praesuppo

posset, defendi deberet: quia conueniret, vt leges humanæ, quæ ad mortale obligarent, pauca essent. Tū quia multi Catholici, in quibus sunt Imol. *m* & Felinus *n*. & Cajet. o renuerunt nullas leges, quamuis pœnas temporarias non statuant, quatenus sūt humanæ, ad mortale transgressorem sine contemptu, & scandalo obligare: licet nobis oppositum videatur, si constat legem esse iustam, & voluntatem legislatoris fuisse, eius simplicem transgressoriē ad mortale obligare. Tum quia in dubio iudicare debemus legem esse minus pœnalem *a*. Tum quia qui de duobus propositis alterum affirmat, alterum negare videtur *b*. Et ita legislator qui ad pœnam æternam & temporariam potest obligare, hęc irrogando, illam excludere videtur, vt dixit Matt. Mathes. doctor doctissimus *c*. Tū quia consuetudo antiqua ita videtur interpretata, præsertim leges seculares, de quarū transgressione non consuevit fieri scrupulus conscientia, neque doctis, nec indoctis, neque pœnitentibus, nec confessarijs, neque alijs cuiusuis conditionis, ordinis, vel sexus hominibus, nisi cum per eas etiam lex diuina, naturalis, aut reuelata, aut canonica infringatur. Tum quia gentiles legumlatores de pœna æterna nil curarunt: & paucissimi seculares ex Christianis repertiuntur, qui dicant suam intentionem, quando eas ferunt, aliam pœnam temporariam imponendo, esse ad æternam obligare, ad quam diuina vel naturalis non obligat.

36 Tum quia satis superque probat Castri. *d* legē pure pœnalē, hoc est legem, quæ constituit pœnam absque aliqua prohibitione, ad aliquā culpam non obligare, quatenus est talis, vt dixerunt Henr. *e* & Angel. *f* & non est magna differentia realis inter hanc & illā, quam idem mixtā appellat, quæ prohibet, & pœnā decernit, vt sentit Henr. & probat Syluest. *g* qui profecto non erat dignus tanta reprehensione, quanta præfatus Alphōsus Castrensi. eum reprehendit, eo quod distinctionem verbalem & puerilē appellasset, quā quāuis, sicut efficaciter ille probat, pœna non semper præsupponat culpam *h*, ideo licet qui constituit pœnam, non semper ad culpam obligare velle. nec præsupponere obligationē ad illam videatur, cōmuniter tamen sic, vt probauimus *i*. Regulariter enim ob culpam statuitur, quamuis interdū ob solam causam *k*. & prædicti Henr. & Ang. & Syluest. loquuntur de pœnā constituta ob male commissum, vel omisum. Et sicut hac nostra consideratione colligit Syl. *l* vtramque legem ad culpam obligare, quia cū altera obliget, & neutra ab altera in hoc differat, etiam altera dicitur obligare: ita nos cōtra colligimus quod cū altera non obliget, & neutra in hoc ab altera differat, etiā altera non dicitur obligare: quæ nostra collectio eo magis est recipienda, quā sua, quo mitior est, & magis pœnā minuit *m*. Dixi in hoc sexto dicto, Pœnā temporariā: quæ non præsupponit æternā, ad excludendā eā, quæ imponit excō-

m In repet. c. cū constituat, de iur. iuran. col. 17
n In c. n. 12. de sponsal.
o In summa verbo clerici, par. 2. ver. de sponsal.
a Ca. in pœnis, de regu. iur. l. 6. & l. si præses, & l. interpretaciones, ff. de pœn.
b Licet præter, ff. de iudic. & c. non ne. de præsumpt.
c Not. 78. d. lib. 1. c. 9. de leg. pœn.
d Quod. libr. 3. q. 22.
e In summa verbo inobediēt. par. 2. ver. inobediēt. par. 50.
f Cap. 1. de ligam. li. 6. c. 2. hæret. de hæret. eod. lib. & l. quisquis, para. filij. C. ad l. Iulian. male. i. In cap. ita quomodo, de Inda. not. super illu. rextum ad iudic. c. quod olim eod. tit.
g C. sine culpa, de reg. iur. lib. 6. & c. 2. cum glos. de constit.
h Vbi supra. *m* Arg. d. l. si præses, ff. de pœn. & cap. pœna de pœnit. di. 1.

municationem, aut aliam praedictarum, quas in 4. dicto diximus praesupponere culpam mortalem. Dixi etiam, *In dubio*, ad excludendas illas, in quibus utraque poena exprimitur, & eas, de quarum auctoris intentione constat, eum ad utramque obligare voluisse per aliquam aliam legem, aut consuetudinem, aut per alium modum legitimum. Dixi, *Quatenus sunt leges eius, qui solam temporariam posuit*, quia si sunt etiam leges aliorum qui ad mortale obligare voluerunt, ad illud obligabunt quatenus sunt tales, per quod respondetur ad c. *perpetuo*, & c. *commissa a*, quae pro singularibus citantur ad probandum oppositum praedictorum, scilicet, quod illa expriment utraque poenam, & quod loquuntur de legibus poenalis, quae poenam, temporariam imponunt ei qui per transgressionem aliarum aeternam incurrit, ut pridem post Decium b respondimus c: non enim intendimus dicere unam legem, quae poenam temporariam imponit, tollere aeternam per aliam statutam, praesertim quando sunt diuersorum Legumlatorum.

57 *Septimo*, quod sextum dictum praecedens locum habet etiam in legibus, quae statuunt poenam amissionis magnorum honorum, & etiam famae, & alicuius membri, & vitae: quia eadem ratio in istis, quae in illis militat. Nec obstat, quod aliqui dicunt, eum, qui periculum magnae iacturae bonorum aut famae subit, mortaliter peccare: id enim non est verum, ut diximus d, cum non adest alia circumstantia quae mortale faciat. Nec etiam obstat, quod saltem est mortale se periculo probabili amissionis vitae, aut membri obijcere: & qui contra hanc legem facit, huic periculo se obijcit: quia aliud est dicere aliquem peccare, eo quod temere se tali periculo obijcit, quod est quintum Decalogi praecipuum violare, & aliud dicere, eum peccare eo quod facit contra legem, quae tale poenam statuit: nam tanta cautione quis hanc legem violare potest, ut probabile poenae ab ea constitutae periculum non incurrat.

58 Nec obstat dicere, quod ex hoc sequeretur, legem, quae tale poenam statueret, iniustam fore, eo quod adeo magnam poenam statuit ob actum qui non est peccatum mortale. Tum quia ad legis iustitiam satis est, ut praesumatur mortale in foro exteriori, quamuis tale non sit in interiori. Et legislator praesumere potest, imo re vera praesumit, eum, qui sine iusta causa legem suam iustam violat, per contemptum legis, aut ipsius auctoris violare, iuxta glossam quae ita intellecta est vera e, & concordat communis, quod certum est peccatum mortale esse f. Tum quia non esset iniusta lex, in qua eius lator exprimeret, se nolle, ut illa sui transgressore ad mortale sine dicto contemptu, & scandalo obliget, sed velle, ut qui sine iusta causa eam transgredietur, praesumatur per contemptum id facere, & ob id poenam illam incurere, per dicta S. Tho. & Caiet. a & nostrorum b. Et consequenter etiam iusta erit lex quae tacite hoc contineret, quod nostrum septimum dicitur intendit, cum solum intendat, quod legislator, qui talem poenam temporariam ob contemptum praesumptum exprimit, videtur

b De elect.
lib. 6.

b In ca. nam
in 2. lectura
de constit.
e In d. cap.
perpetuo.

d In repet. c.
inter verba,
2. q. 3.

e Ca. Metro-
politana. nu. 2.
q. 7.
f per gloss.
sing. cap. quis
autem, 10.
distin. argu-
a fortiori.
2. 2. q. 2.
186. artic. 9.
b In ca. rela-
tum, ne cle-
rici, vel mo-
nach.

videtur tacite
eam violat, quae
dens ad multa
responsiones
ta, quae pro co-
netuorum ro-
cuimus d, &
tuum ductore
furta, quae de
nam militare

Olauo, quo
claravit de int
postolica alite
59 Et credim
beiorum & in
non reputari
legum pure h
nentiū in foro
catum mortal
turalium, aut f
praecipientur
crasam, nec a
uionem leuis
habita, bona t
ris non fuisse,
tur, iuxta men
Archid. h nec
ponderentur:
60 Nono, quo
marum & pe
docti ab ijs, qu
eis prohibita
gali & portor
li, & Galli, Gal
tur in flumini
scunt, aut ce d
milibus qui so
rem poenalem
61 Per que re
praesupposita
tans vetita, pe
stodes ei aufer
iuxta doctrina
fuga, vel bla d
ret. Ad secunda
nens aliquam
ti aliquid, pra

videtur tacite æternam excludere ab eo, qui sine contemptu eam violat, quod etiam satis aperte sensit Ioan. Imola c, respondens ad multa argumenta, quæ aptius per hoc, quam per eius responsiones solui possunt. Per quod etiam solvuntur argumenta, quæ pro contraria parte maiore verborum apparatu, quam neutorum robore adduxit vbi supra Castrensis, vt olim explicuimus d, & nuper in vrbe e. Ad quæ facit, quod aliquot exercituum ductores nostra ætate laudati sunt, eo quod ob minima furta, quæ de se non erant mortalia, aliquot milites ad disciplinam militarem conseruandum morte affecerunt.

Octauo, quod seruandum est id quod antiqua consuetudo declarauit de intentione legum humanarum, quousque à sede Apostolica aliter declaratur, quia optima est earum interpretatio. Et credimus quod consuetudo communis non solum plebeiiorum & indoctorum, sed etiam nobiliu & doctorum habet, non reputari peccata mortalia in foro interiori transgressiones legum pure humanarum aliquam pœnam tēporariam continentiu in foro exteriori: nisi sint tales, quæ præsupponant peccatum mortale: vt transgressiones aliarum legu diuinarum naturalium, aut supernaturalium. Nec transgressiones aliaru legu præcipientium non pœnalia, factas per ignorantiam non crassam, nec affectatam, aut optatam, sed per incuriam, aut obliuionem leuis culpæ, aut cum causa probabili vera, aut pro tali habita, bona fide sine dolo, aut credendo intentionē legislatoris non fuisse, ita obligare in tali casu: quod iuri consonare videtur, iuxta mentem S. Tho 2 quod non videtur contra mentem Archid. h nec Panor. i & aliorum à Felino relatorum k, si bene ponderentur: quin per hoc omnes fortasse conciliari possunt.

Nono, quod ex predictis elicienda est determinatio plurimarum & perplexarum questionum, quas passim interrogatur docti ab ijs, qui important in regna, vel vrbes, vel exportant ab eis prohibita inferri, vel extrahi, vel permissa, non soluto vectigali & portorio, quæ Hispani *Alcauala*, & *Portazgo*, & *Sisa*, Itali, & Galli, *Gabella*, vel *Dogana*, & *Datio*, vocant. Qui item piscantur in fluminibus vetitis, aut montes, vel prata prohibita depascunt, aut cedunt ligna in syluis eis vetitis. & de alijs rebus similibus qui solam legem humanam, Ecclesiasticam, vel secularē pœnalem, vel non pœnalem violant.

61 Per quæ responderetur ad primum hic noue quaesitum, quod præsupposita opinione quod non peccat importans, aut exportans vetita, peccat tamen volendo ea defendere vi & armis, ne custodes ei auferat illa: quia qui resistit iuste aggredienti, peccat, iuxta doctrinam Bar. receptam a. Dixi, *Vi*, vel *armis*, quia secus, si fuga, vel blâdis verbis, aut alio modo licito & honesto id faceret. Ad secundum autem noue quaesitum, quod prælatus imponens aliquam pœnâ temporariam ipso iure incurrendâ facienti aliquid, præsumitur excludere spirituale b, etiam si iuberet, ne confessus.

c In c. cum contingat. colum. 7. de iurciur.

d In rubrica de pœnit. e In d. cap. fraternitas.

f Minimè ff. de leg. & cap. cum dilectus, de consuet.

g In 4. dist. q. 15. q. 3. & 2. q. 147. art. 2. ad 2. Colle. in c. 2. de consi. Card. in ca. fina. de obseru. ieiun. Caiet. 2. 2. q. 147. art. 3. h In c. vltimam. 76. di. i In rub. de obseru. ieiun. col. fin. k In cap. 1. de consi.

a In l. vi vim ff. de iust. & iur.

b Per diau 6

ale.
to diximus
excluden-
de quarū
re voluisse
aliū modū
porariā po-
e obligare
er quod res-
laribus ci-
t, quod illa
gibus pœ-
transgres-
cium b res-
em, quæ
aliam sta-
torum.
bet etiam
ū honorū,
em ratio in
nt, eū, qui
mortaliter
adest alia
quod saltē
it mēbri o-
se obijcit:
se tali pe-
olare, & a-
æ talē pœ-
olare po-
i incurrar.
quæ talē
m pœnâ
uia ad le-
exteriori,
ere potest,
m iustam
re, iuxta
nis, quod
et iniusta
ansgresso-
sed velle,
ur per cō-
dicta S.
m iusta e-
num di-
qui talem
exprimit,
videtur

e Arg. l. si
quædo, C. de
iust. testa.
d Arg. gl. fin.
adiuncto tex.
c. 2. verb.
omn. de haz.

e l. in con-
ditionibus,
ff. de condit.
& demonst.
f Nu. 42.
g Arg. l. quæ
de roto, ff. de
rei vend.
h De reb. ec-
clesi.

i Iuxta ca. is
qui & c. tua
de sponsal.

a C. potuit
de loca. l. 1.
& 1. C. de iur.
amphyr.
b Per extra-
uag. Cū opus
latam anno
1568. & re-
latam ad
verbum supr.
c. 17. n. 234.
& in com-
men de vsu-
ris, nu. 34.

cōfessarius absolueret eū, nisi præuia solutione: quia ille iustus potest operari effectus alios ab isto, & sic nō erit inutilis e, imo etiā potest absolui auctoritate bullarū Papæ ante solutionē d. 62 Ad *tertium* demū quod vidua realiter fornicata nō potest sana cōscientia retinere bona relicta sibi à marito ea conditione, vt caste viueret, per supradicta. Dixi, *realiter*, quia secus si tantū mente, verbo, vel alio actu citra copulā lasciuo: quia nō videtur hoc intendisse testator, cuius voluntas est primum attendēda e.

Decimo, quod sicut lex in nihilo recepta ad nihilum obligat, vt paulo ante dictū est, ita lex in vna sola parte recepta quoad illam solum obligat g. quo fit, vt aliquot leges obligent ad suā dispositionem principalem, & non quoad pœnam: quia quoad illam sunt receptæ, & non quoad hanc, & aliquot quoad vnam partem pœnæ, & non quoad aliam. Exemplum de extrauag. 2. h quam definitiue pronūciauimus olim Salmanticę in illius dice- cese receptam esse quoad suam dispositionem, & pœnā intrin- secam annulationis locationis factę ultra triennium, nō autem quoad extrinsecam excommunicationis, & consequenter fieri posset, quod aliqua lex humana, etiā Ecclesiastica ligaret quoad pœnam exteriorē, & non quoad interiorē, licet eius lator vtrāque ponere intendisset, si quoad hanc non esset recepta, & quoad illam sic: sicut & quęlibet fundata in præsumptione ligat in foro exteriori, & nō interiori, quoties veritas præsumptiōni est contraria i Equidem optarem multas leges pure humanas, siue pœnales, siue non pœnales, esse hoc modo, vel alio cōsue- tudinis, vel declarationis, saltem mentalis, earum latorū, quoad pœnas spirituales, & forum conscientię derogatas: quin etiam cuperem, vt omnes legislatores in condendis legibus imita- rentur auctores instituti illustriissimi ordinis Prædicatorū, quos alij multi clarissimi ordines imitati sunt, quatenus earum au- ctores ad nullam pœnam etiam minimam animæ interiorē, & ad grauē corporis subditos obligant, modo etiam imita- rentur eorundem in puniendis eis seueritatem, & diligentiam in foro exteriori pœna corporali, vel alia.

63 Porro ad *primum* hic noue quæsitum respondeo, quod col- lega vel municeps transgrediens statutum imponens pœnam exclusionis à collegio, vel municipio, ipso iure non tenetur in foro conscientię relinquere collegium vel municipium ante- quam iubeatur id facere, per prædicta.

64 Ad *secundum*, quod pœnam commissi, siue quæ ipso iure cō- mittitur, iuste capere potest is, in cuius fauorem committitur, si iuste fuit imposita a, secus si iniuste: qualia sunt quæ in em- ptione censuum super immobilibus imponuntur sub pœna cō- missi, siue rei, super qua imponitur in casum nō solutionis per biennium dilate, quod iniuste solebat olim poni, & nūc per mul- ta, quæ non oportet afferre: quia fel. recor. Pius V id, & aliquot alia, quæ in eiusmodi contractibus fiebant, prohibuit b.

Ad ter.

Ad *tertium*, quod
festare rem in
65 Ad *quartum*
soluere in foro
ni, per allata late
uendū illud in v
ob quod emp
decet tā pœna,
66 *Secundo* pœ
ob legē violata
dice, quia non s
pœna ipso iure,
tiorū, quam ter
& Caietanus l.
olim copiose m
exequutionē re
aut proditione
regulariter alia
laris pœnalis ac
est supra proxim
nens pœnam te
ad illam, quam
non est creden
tē habere debet
cem b, præsertim
fortunis. Tum c
ex solo Franc. A
meminerat, pro
sed etiam ab ex
aut solutionem
quæ est optima
67 Dixi, *Regula*
nis, suspensioni
ipso facto, & ali
requirunt, conf
luit vt pars ipsa
quibus pœnis s
possit, in alijs ta
beret magnā su
cusan fieri pœn
vt vbi supra dic
& communis n
na imposita à te
e Cap. cum dilectus de
du. vt censu ancha in
dicto cap. 1. de constit.

Ad tertium, quod non tenetur quis in foro conscientie manifestare rem in commissum cecidisse. c

65 Ad quartum, quod vere donans emphyteusim, non tenetur soluere in foro conscientie laudemium, imo nec in foro exteriori, per allata late a Iafone d. Vendens autem videtur teneri ad solvendum illud in utroque foro, quippe quod videtur esse pars pretii ob quod emphyteusis fuit minori pretio concessa, quod non videtur tam poena, quam interesse, quod in utroque foro debetur. e

66 Secundo peccat, qui iussus a iudice soluere notabilem poenam ob legem violatam non soluit, secundum S. Thome f. Dixi. Iussus a iudice, quia non soluendo priusquam iubeatur, non peccat g, etiam poena ipso iure, & ipso facto incurritur, iuxta communem recentiorum, quam tentavit tenere Felinus h, & sensit i, & asserit Syl. k & Caietanus l, quam semper secuti sumus, & etiam probauimus olim copiose m, veram esse, quando poena est talis, quae aliquam executionem requirit: qualis est amissionis honorum ob haeresim, aut prodicionem n: qualis est de soluenda tali, vel tali summa, & regulariter alia quaevis. Tu quia regulariter lex humana secularis poenalis ad poenam peccati mortalis non obligat, ut dictum est supra proxime o. Et sub lege gratiae omnis lex poenalis continens poenam temporariam determinatam, est pure humano quoad illam, quamvis sit quoad alia diuina aut naturalis. Tu quia non est credendum, legislatorem (qui praec oculis semper equitatem habere debet a) velle facere partem ipsam contra se executricem b, praesertim quando poena est grauis corpori, honori, aut fortunis. Tum quia clem. 2. c. adiuncta glossa, quam didicimus ex solo Franc. Aretino, d cuius nemo ex tot commentantibus meminerat, probat transgressorem legis non solum a peccato, sed etiam ab excommunicatione ob illud incursum absolui posse, aut solutionem poenae ob eam debitam. Tum quia consuetudo, quae est optima legis humanae interpretis e, id habet.